PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C

INDICAÇÃO Nº 414/2024

Assunto: Instalação de corrimão na ciclovia existente no canteiro central da Avenida dos Migrantes, no

Parque Meia Lua, especificamente próximo aos acessos para cadeirantes e pessoas com

mobilidade reduzida.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de corrimão na ciclovia

existente no canteiro central da Avenida dos Migrantes, no Parque Meia Lua,

especificamente próximo aos acessos para cadeirantes e pessoas com mobilidade

reduzida.

Fotos anexas.

O presente pedido atende reivindicação de pessoas que utilizam do

equipamento público, mas sentem dificuldades para acessá-lo, vez que precisam de um

apoio complementar para a devida locomoção.

Com a ausência do dispositivo solicitado acima, estão sendo registrados

acidentes no local, já que os munícipes acessam a mencionada “ciclovia” por meio da

“rampa”, mas perdem o equilíbrio por conta da estrutura inclinada.

Diante do exposto, requeremos as devidas providências, objetivando a

segurança de todos que por ali transitam, especificamente o público já mencionado no

parágrafo anterior, adequando a área indicada neste documento.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 414/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

D T C